

平成 17 年 9 月期 第 1 四半期財務 業績の概況 (非連結)

平成 17 年 1 月 28 日

会 社 名 ホウライ株式会社
(URL <http://www.horai-kk.co.jp>)

(JASDAQ・コード番号 : 9679)

代 表 者 役 職 名 代表取締役社長
氏 名 中尾 秀光

問 い 合 せ 先 責 任 者 役 職 名 常務取締役総合企画部長兼経理部長
氏 名 大河内 英教

T E L 03-3546-2921

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 :有
影響額が僅少なものについては、一部簡便的な方法を採用しております。
最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 :無

2. 17 年 9 月期第 1 四半期財務 業績の概況 (平成 16 年 10 月 1 日 ~ 平成 16 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績の進捗状況 (百万円未満の金額は切り捨てて表示しております。)

	営 業 収 益		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 9 月期第 1 四半期	1,276	(0.6)	32	(-)	20	(-)	34	(-)
16 年 9 月期第 1 四半期	1,269	(1.3)	109	(-)	99	(-)	139	(-)
(参考) 16 年 9 月期	5,319	(5.2)	64	(-)	150	(-)	52	(-)

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益	
	円	銭	円	銭
17 年 9 月期第 1 四半期	2	47	-	-
16 年 9 月期第 1 四半期	9	95	-	-
(参考) 16 年 9 月期	3	75	-	-

(注) 営業収益、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期のわが国経済は、景気の減速基調が現れる中で、原油価格の下落・個人消費動向での高額商品へのニーズ台頭など明るい面もあり、景気の踊り場を示すような状況でありました。このような状況下、当社の第 1 四半期の経営成績はほぼ計画通りに推移し、営業収益は前年同期比 7 百万円増加し、経常利益は前年同期比 78 百万円改善し、純利益は前年同期比 104 百万円改善しました。

利益段階での大幅改善の主因は、前期中に実施した人件費を主体とした営業原価削減が引き続き寄与しましたこととあります。

(2) 財政状態の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株 主 資 本 比 率	1 株 当 たり 株 主 資 本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17 年 9 月 期 第 1 四 半 期	30,563	9,519	31.1	679	15
16 年 9 月 期 第 1 四 半 期	30,490	9,365	30.7	667	72
(参考) 16 年 9 月 期	30,679	9,548	31.1	680	97

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

第 1 四半期末の流動資産は、営業キャッシュ・フローの大幅改善による現預金の増加及び固定資産の投資有価証券に計上の社債が 1 年未満となったことに伴う有価証券の増加により、前年同期比 1,162 百万円増加しました。次に固定資産は、先の社債のシフトの影響の他、減価償却が進み 1,089 百万円減少しました。

この結果、第 1 四半期末の総資産は前年同期比 73 百万円増加し 30,563 百万円となりました。

一方、負債に関しては、特筆すべき大きな変動はありませんでした。

資本の部では、未処分利益相当分を主体に 154 百万円増加し、資本合計は 9,519 百万円となりました。

[参考]

17 年 9 月 期 の 業 績 予 想 (平 成 16 年 10 月 1 日 ~ 平 成 17 年 9 月 30 日)

前回公表 (平成 16 年 11 月 25 日付の決算短信) の中間期及び通期の業績予想に修正はありません。

以 上

添付資料

(要約)四半期貸借対照表、(要約)四半期損益計算書、受注及び販売の状況

【添付資料】

1. (要約)四半期貸借対照表

(単位：千円)

期別 科目	当第1四半期会計期間末 (平成16年12月31日)		前第1四半期会計期間末 (平成15年12月31日)		増減 金額	前事業年度の 要約貸借対照表 (平成16年9月30日)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
(資産の部)		%		%			%
流動資産							
現金及び預金	4,130,208		3,443,182		687,025	4,091,546	
受取手形	39,598		29,441		10,157	25,171	
売掛金	219,387		209,163		10,223	259,774	
有価証券	602,179		201,998		400,180	704,048	
たな卸資産	282,326		271,515		10,810	287,894	
その他	212,787		168,327		44,459	154,550	
貸倒引当金	468		416		51	468	
流動資産合計	5,486,019	17.9	4,323,213	14.2	1,162,806	5,522,517	18.0
固定資産							
有形固定資産							
建物	7,631,808		7,913,590		281,782	7,656,284	
構築物	1,953,865		2,089,528		135,662	1,985,721	
土地	4,784,574		4,789,874		5,300	4,789,874	
コ－ス勘定	6,100,593		6,100,593		-	6,100,593	
その他	1,006,550		1,072,430		65,880	1,042,148	
有形固定資産合計	21,477,391	70.3	21,966,016	72.1	488,625	21,574,622	70.3
無形固定資産	101,542	0.3	72,914	0.2	28,628	81,848	0.3
投資その他の資産							
投資有価証券	856,847		1,469,686		612,838	843,794	
保険積立金	2,482,403		2,463,469		18,934	2,482,403	
その他	182,474		218,334		35,860	197,588	
貸倒引当金	23,000		23,000		-	23,000	
投資その他の資産合計	3,498,725	11.5	4,128,490	13.5	629,764	3,500,786	11.4
固定資産合計	25,077,660	82.1	26,167,422	85.8	1,089,761	25,157,256	82.0
資産合計	30,563,680	100.0	30,490,635	100.0	73,044	30,679,774	100.0

(注)記載金額は千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

(単位：千円)

期別 科目	当第1四半期会計期間末 (平成16年12月31日)		前第1四半期会計期間末 (平成15年12月31日)		増減 金額	前事業年度の 要約貸借対照表 (平成16年9月30日)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	金額
(負債の部)		%		%			%
流動負債							
買掛金	58,235		58,255		19	70,608	
未払法人税等	11,891		6,003		5,888	15,059	
保険会社勘定	202,720		254,120		51,400	311,119	
その他	363,719		444,178		80,459	357,725	
流動負債合計	636,567	2.1	762,558	2.5	125,990	754,513	2.5
固定負債							
繰延税金負債	21,115		21,876		761	16,483	
預り保証金	20,357,885		20,322,883		35,001	20,331,327	
その他	28,130		18,150		9,980	28,790	
固定負債合計	20,407,130	66.8	20,362,909	66.8	44,220	20,376,600	66.4
負債合計	21,043,698	68.9	21,125,468	69.3	81,770	21,131,114	68.9
(資本の部)							
資本金	4,340,550	14.2	4,340,550	14.2	-	4,340,550	14.1
資本剰余金							
資本準備金	5,134,722		5,134,722		-	5,134,722	
資本剰余金合計	5,134,722	16.8	5,134,722	16.9	-	5,134,722	16.7
利益剰余金							
四半期(当期)未処分利益 又は四半期未処理損失()	18,037		139,525		157,563	52,612	
利益剰余金合計	18,037	0.0	139,525	0.5	157,563	52,612	0.2
その他有価証券評価差額金	31,021	0.1	32,139	0.1	1,118	24,216	0.1
自己株式	4,349	0.0	2,718	0.0	1,630	3,441	0.0
資本合計	9,519,982	31.1	9,365,167	30.7	154,814	9,548,659	31.1
負債・資本合計	30,563,680	100.0	30,490,635	100.0	73,044	30,679,774	100.0

(注)記載金額は千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

2. (要約)四半期損益計算書

(単位 : 千円)

期 別 科目	当第1四半期会計期間 〔自平成16年10月 1日 至平成16年12月31日〕		前第1四半期会計期間 〔自平成15年10月 1日 至平成15年12月31日〕		増減 金 額	前事業年度の 要約損益計算書 〔自平成15年10月 1日 至平成16年 9月30日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
営 業 収 益	1,276,457	100.0	1,269,066	100.0	7,390	5,319,794	100.0
営 業 原 価	1,197,212	93.8	1,273,286	100.3	76,074	4,856,463	91.3
営 業 総 利 益 又 は 営 業 総 損 失 ()	79,245	6.2	4,219	0.3	83,464	463,331	8.7
一 般 管 理 費	111,842	8.8	105,106	8.3	6,735	398,732	7.5
営 業 利 益 又 は 営 業 損 失 ()	32,597	2.6	109,326	8.6	76,729	64,599	1.2
営 業 外 収 益	13,792	1.1	11,584	0.9	2,207	111,563	2.1
営 業 外 費 用	2,166	0.1	1,625	0.1	540	25,299	0.5
経 常 利 益 又 は 経 常 損 失 ()	20,971	1.6	99,367	7.8	78,395	150,863	2.8
特 別 利 益	-	-	2,721	0.2	2,721	35,568	0.7
特 別 損 失	10,323	0.8	39,522	3.1	29,199	140,888	2.6
税引前四半期(当期)純利益 又は四半期純損失()	31,294	2.4	136,167	10.7	104,873	45,543	0.9
法人税、住民税及び事業税	3,280	0.3	3,357	0.2	76	13,190	0.3
法 人 税 等 調 整 額	-	-	-	-	-	20,259	0.4
四 半 期 (当 期) 純 利 益 又は四半期純損失()	34,575	2.7	139,525	10.9	104,950	52,612	1.0
前 期 繰 越 利 益	52,612		-		52,612	-	
四半期(当期)未処分利益 又は未処理損失()	18,037		139,525		157,563	52,612	

(注)記載金額は千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

3. 受注及び販売の状況

(1) 受注実績

当社は見込み生産を行なっているため該当事項はありません。

(2) 販売実績

(単位 :百万円)

事業部門	平成 17 年 9 月期 第 1 四半期	平成 16 年 9 月期 第 1 四半期	前期比増減
保 険 事 業	164	171	7
不 動 産 事 業	321	331	10
乳 業 事 業	166	133	32
観 光 事 業	290	295	5
砕 石 事 業	84	85	0
ゴ ル フ 事 業	248	250	1
合 計	1,276	1,269	7

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。